
\rly
COMUNE DI SAFIT'AFIGELO DIBROLO
C.A.P.98060 PROYINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERiAINAZIONE DEL RESPON5ABILE

DELI'AREA IIANUTEÌ.|ZIONI E PROTEZIONE CIVILE

N.70 &l zuwlnl

'a5'

i-*a -.$l
' t'. 

t i
/t

i re" +"r.É}"l'
-Jd-r''.'r t-*

O%ETTOI Contribufo per l'dutonoma sisfemazione ai sensi
rcnché degli drft.2-3-*8 delforditpnza 3815 del fi/10/2@9.

ùiil;,*;;;;s6;;;1ffiàaà
lì

Liguidazione.

IL RESPONSABILL

L'onno duemiloundici it giorno ventuno del mese di settembre, nel proprio ufficio:
PRETIiESSO:

- che nei primi mesi dello scorso onno l'intero territorio comunole è stoto interessoto da
ecceziorwli eventl meteo?ologici, che honno creqto notevoli disogi con allogomenti, frdne,
esondozioni di torrenti, crolli di muri, e determinoto situozioni di pericolo per lo pubblico
incolumita, donni ingenti e diffusi olle infrostrutture pubbliche, al potrimonio edilizio pubblico e
privoto, qllo refe idrogrofico, ollo rete viario comunale e provinciole;
- che o seguito di toli eventi si è reso necessorio emetlere numerose ordinonze di sgombero di
edifici privoti;
\/I5TA l'Ordinonzo del Presidente del Corsiglio dei Ministri n. 3865 del l6/4/2OtO recante
'Disposizioni urgenti di protezione civile diretfi a fronteggiare la grave situazione di emergenza
deferminatasi a seguifo dei gravi dissesti idrogeologici che hanno inferessato il ferritorio dello
provincia di tùlessiru nei giorni dall'{| al 17 febbraio 2010 nonché per le eccezionali awersità
afmosferiche verificafesi il 1" offobre 2@9 nel ferriforio dello medesima provincial
VISTO l'ort.6 dellq suddetto ordinonzoz *Al fine di fronfeggiare adegualomenfe lo graw
situozione determinatdsi in cotaeguenza del movimenfo franoso ottivafosi nel Comune di Caronia
nei primi giorni di marzo del 2010, nonché lbmergenza corelafa alle eccezionali atwsitd
afmosferiche verificofesi il 9 e l0 marzo eUO nelle frazioni llili, Sanfo tllargherifa e Sanfo
Stefano del Comune di ilessina e fenuto conto del nesso di causalitd e di continuità con i gravi
dissesti idrogeologici che honno inferessofo il ferciforio degli altri comuni della provincia di
tllessina rci giorni doll'{| al 17 febbraio 2010. fl Presidente della Regione Siciliana-Commissario
delegnto prowede al soccorso delle popolazioni inferessafe con i poferi di cui alla presenfe
ordinanza nonché con i poteri degli orticoli 2-3-5-8 dellbrdinanzo del Presidente del Corsiglio dei
i,linistri n.3815 del 10 offobre 2009 e successive nodificozioni ed integrazioni e di cui agli arficoli
I e 3 dellordinanzd del Presidenfe del Consiglio dei tWinistri n.3825 del 27 nowmbre 2009i'
\{[STO lhrt.8 dell'Ordinonzo del Presidente del Consiglio dei Atlinistri n. 3815 del lO/tO/?AO9 oi
sensi del guale 'il Commissario delegafo, anche dwalendosi dei sindaci, è autorizzoto ad assegnone



a't ruclei faniliari la cui dbitazione abitwle e confinuativa sia stata distruffa in fufto o
ir prte, owero sid sfata sgomfurafa in esecuzione di prowedimenti delle comptenti autorifà,
&ftoti a seguifo degli eccezionoli ewnfi mefeorologici di cui in premessa, un confributo per
I a.rtomma sisfemaziorc fino dd un massimo d Euro 600,@ mensili, e, comunqte, rel limife di Euro
lm,@ Pr ogni componente del nucleo foniliare abifualmente e stabilnente twidente
rell'abifazionq'ove si fraffi di un nucleo faniliare composfo dd uno sola unità, il confributo
ne&sino e'stabilifo in Euro 30O,@. Qualora nel nucleo familiare siano presenfi persone di eld
e;priore a 65 anni, porfafori di handicap, owero disabili con una percentuale di inualidità' non
,',rferiore al 67%, è concesso un confribufo aggiunfivo di Euro 20O,0O nensili pr ognuno dei
rcggetti sopra indicafi';
YISTO l'ort.l, commo 3, dell'Ordinonzo del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3825 del
?7/lt/2009 oi sensi del quole Vll'orf.8, comma 1, dell'ordinonza del Prcsidenfe del Corsiglio
ei *linistri n. 3815 del 10 oftobre 2009 le prole «nel linite di euro I0O» sono sostifuite dolle
wrole «nel linite di euro 20O»'?
YISTA lo noto del 29/A3/2Otl, prot. 3869 con lo quole questo Ente ho richiesto ol Commissorio
Delegoto le somme recessorie per l'erogazior:e, del contributo di che trottosi relotivamente ot
periodo gennoio - febbroio 2011;
YISTA lo noto n.862 del OllOàlàOtl, occloroto ol protocollo gererole dell'Ente of n. 10018 del
A?/08/2011 con lo quole il Commissorio Delegoto ho comunicoto che con ordinotivo di pogomento
r-31 del 29/07/2011 ho proweduto, medionte lo Bonca dTtolio Sezione di Tesoreria Provinciole
dello Stoto di l/tessino, od occreditore sul conto di tesorerio unico dell'Ente lo sommo pari od Euro
10.766,@ finolizzoto ol pogomento del contributo di outonomo sistemozione dei nuctei fomiliori
per il periodo gennaio - febbroio ZOlt, di cui oll'O.P.C.M. 3865 /?AIO e precedenti;
ACCERTATO che in guesto Comune, relotivomente ql periodo genmio - febbroio ?O!!, o seguito
dell'odozione di ordinonze sindocoli risultono n. 11 nuclei fomiliori sgomberoti dalle proprie
obitozioni o couso dell'evento fronoso di cui in premesso;
ACCERTATO che lo Sig.ro Scoloro Cormelo è deceduta il O9/12/?0tO;
YISTA lo determino sindocole n. 76 del20/A9/2011 con lo qtnle è stoto assegmfq ol Responsobile
dell'Areo Monutenzioni e Protezione Civile, lo sommo complessivo di Euro 12.800,00 guole
contributo relotivo ol periodo gennoio febbroio ?Oll W? l'outonomo sistemozione di cui
ollO.?.C.1{. n.3865/?AlA, che groverA sul seguente intervento di biloncio:

r Euro 12.80O,0O, C,ap.7ll, Codice Biloncio 1090605, voce 'fmpiego Fondi Alluvione 2010
di compfenza'.

COÀISIDERATO che i suddetti benefici economici sono concessi o decorrere dollo doto di
sgombero dell'immobile e sino o che non siono reslizzote le condizioni per il rientro re,lle
obitozioni, owero si sio proweduto ad oltro sistemozione ovente corottere di stqbilitA;
ACCERTATO che le fomiglie interessote dolle ordinanze di sgombero honno presentoto istonzo
Per l'erogozione del contributo per l'outonomosistemozione e che le stesse sono stote ommesse o
contributo come do elenco in otti;
ÈITENUTO pertonto, di dover prowedere ollo liquldozione del contributo pe? thutonomo
sstemozione di cui oll'O.P.C.M. n.3865/2010 in fovore di n. 11 nuclei fomiliori;
DATO ATTO che lo Signoro Storvoggi Roso od inlegroziore dell'istonzo del l1/ll/2110, con
dichioroziore del 2t/O3/20ll, prot. n.3494, ho osserito "che dalla dafa del 03/10/2010, la propria
figlia Faranda Elisa, pur risulfando nello sfsso nucleo familiare, non dimorova abifualmenfe
rcllbbifaziorc oggetto di sgomberol
YISTI gli otti d'ufficio;
VISTA lq L.R. 48/9t e successive modifiche ed integrozioni;
YISTA lo L.R.23 /98 e successive modif iche ed integrozioni;
YISTO l'Ordinomento Amministrotivo per gli Enti Locoli vigente in Sicilio;



DETER,TTINA

Per qtnnto in Premesso e che si richiama od ogni effetto nel presente dispositivo:
t) Oi liquidore, con corico di emettere mondqto di pogomento in favore dei soggetti bereficiari
indicoti nel prospetto ollegoto, che formo porte integronte e sostonziale, e per I'importo o fionco
indicoto, guole contributo relotivo ol periodo gennoio - febbroio ?:Otl per l'outonomq sistemoziore
di cui oll'O.P.C.l{. n.3865/2OtO:
1) Di fore fronte olla speso necessorio, pori od Euro 12.800,00, con i fondi ossegnoti doll'Ufficio

del Commissorio Delegoto - Diportimento Regionole di Protezione Civile e can imputozione sut
seguente intervento di biloncio:
f Euro 12.800,00 , Cap.7ll, Codice Bilsncio 1090605, vace "fmpiego Fondi Alluvione 2010 di

comptenza'.
?) Lo presente determinozione viene trosmesso ol servizio finonziorio dell'Ente W? gli

odempimenti di competenza

II Respo nsobi le dell' Aren AÀsnutenzioni e Protezio ne Civi le
(Gam. Ti ndoro Pi no,,Scoff adi )

9-LLl
-)--L



IJQITIDAZIONE AlÀ,tiIhtrsTRATIvA E CONTABILE

SER\{IZIO F:INAhUIARIO

{ ì/I5TA lo determinozione che prece-de;

/ EFFETTUATI i controlli e i riscontri omministrotivi e contobili degli otti di riferimento;

{ \rfSTO it D.Lgs. 25 febbroio 1995, Nr. T7 e successive modifiche ed integrozioni;

{ UISTO il Regolamento Comunale di ContobilitA;

{ YISTO lo Stotuto Comunole;

DISPONE
L'emissione dei mandoti di pogomento in favore dei nominotivi indicoti nel prospetto ollegoto, con

imputozione dello speso come in premesso descritto.

sont'Ansetodi Broto Zrf If f 
fo//

Il Responsobi le dell' Are.o Fi nonziorio
,,///,,ftL,\_-/,


